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Velkommen til Klimaalliancens sidste nyhedsbrev for i år. 

I dette nyhedsbrev ser vi tilbage på året, der gik, og de vigtige milepæle, som vi i 
fællesskab har nået i Klimaalliancen. Som altid kan I også finde inspiration til 
arbejdet med de kommunale klimahandlingsplaner i nyhedsbrevet. 

Med regeringens Aftale om sundhedsreform 2024 står Klimaalliancen over for en 
række tilpasninger, da vi som konsekvens af aftalen må sige farvel til regionerne 
som partnere i Klimaalliancen i løbet af 2025. KL og Realdania er sammen med 
videnspartnerne CONCITO og C40 enige om at fortsætte med at understøtte det 
vigtige klimaarbejde i kommunerne. I partnerskabet er vi lige nu meget optaget af 
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at finde en god overgangsløsning i tæt dialog med regionerne. I vil høre mere 
herom snarest. 

Partnerskabet ønsker jer en glædelig jul og godt nytår, 

Klimaalliancens sekretariat  
  

 
 
 

 

Partnerskabets milepæle 2024 

Året lakker mod ende, og i den anledning vil vi kigge tilbage på de milepæle, vi 
sammen har nået i løbet af året.   

  

98 kommuner danner fælles front 

I februar blev Glostrup Kommune formelt optaget i Klimaalliancen, og vi kunne 
derfor alle glæde os over, at alle landets kommuner er sammen om at bekæmpe 
klimaforandringer i Klimaalliancen. Se pressemeddelelsen om milepælen her. 

Det forventes, at alle landets 98 kommuner har en politisk vedtaget 
klimahandlingsplan, der er certificeret af C40, i løbet af første halvår af 2025. 

 

Igangsættelse af nye klimaudviklingsspor 

I 2024 har partnerskabet igangsat tre klimaudviklingsspor: Beregning af skader 
ved stormflod i Danmark, Reduceret CO2-udledning fra kommunale og vejanlæg 
via InfraLCA samt Klimabudgetter. Viden og erfaringer fra klimaudviklingsspor i 
Klimaalliancen stilles til rådighed for alle kommuner blandt andet via webinarer, 
hjemmesiden og nyhedsbreve. 

I forbindelse med afslutningen af klimaudviklingssporet Beregning af skader ved 
stormflod i Danmark afholder KL sammen med en række aktører konferencen Før 
stormfloderne rammer i januar. Se nærmere om arrangementet her. 

Læs mere om klimaudviklingssporene på Klimaalliancens hjemmeside. 
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Afslutning af klimaudviklingsspor: Data, opgørelse og monitorering af 
forbrugsbaserede udledninger 

Klimaudviklingssporet har undersøgt, hvordan der kan udvikles en national 
standard og værktøj til at opgøre forbrugsbaserede udledninger på kommunalt og 
regionalt niveau. I 2025 forventes opstart af et nyt spor, som på baggrund af viden 
i det afsluttede spor, skal udvikle et værktøj til at opgøre forbrugsbaserede 
udledninger. 

Til medfinansiering af et nyt spor i 2025 er en række parter i Klimaalliancen gået 
sammen om at søge midler hos Novo Nordisk fonden. Vi har desværre ikke 
modtaget midlerne fra fonden i denne omgang, men vi forsætter strategisk 
arbejdet med forbrugsbaserede udledninger og afsøgning af muligheder for 
finansiering. 

  

Klimaalliancens hjemmeside lanceret 

I starten af året lancerede vi Klimaalliancens hjemmeside, som samler alt 
information og viden om partnerskabet ét sted. Hjemmesiden opdateres løbende 
i takt med ny viden og information. 

Se Klimaalliancens hjemmeside her. 

  

Den første danske kommune har fået opdateret og certificeret sin 
klimahandlingsplan 

I oktober blev Roskilde Kommune den første danske kommune – og en af de 
allerførste i verden, der fik godkendt en opdateret klimahandlingsplan efter C40’s 
internationale standarder. Med udgangspunkt i deres eksisterende plan, har 
kommunen blandt andet fokuseret på at gøre den opdaterede plan aktuel og 
tættere på borgernes hverdag via samarbejder og partnerskaber. 

Se kommunens nyhed om vedtagelsen af Klimaplan 2024 her. 

  

Første rapportering til Kommunernes Årlige Klimastatus 

I august måned startede indsamlingen af data til Kommunernes årlige 
klimastatus, som vil danne grundlag for Klimaalliancens årsrapport. Årsrapporten 
vil indeholde status for det kommunale klimaarbejde samt anbefalinger til 
fremadrettede aktiviteter i Klimaalliancen, som kan understøtte realisering af de 
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kommunale klimahandlingsplaner. Alle kommuner vil få de indsamlede data 
stillet til rådighed i en datapakke til egen bearbejdning, analyse og anvendelse i 
start 2025. 

Kommunernes årlige klimastatus erstatter Kommunernes Klimabarometer, som 
KL har udsendt de sidste tre år. 

 

Møde med klima-, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard 

Den 6. december mødtes parterne i Klimaalliancen med ministeren til en snak 
om, hvordan alle landets 98 kommuner, regeringen og Folketinget kan 
samarbejde endnu mere om den grønne omstilling. KL, Realdania, CONCITO og 
C40 deltog i mødet med en lyttende og konstruktiv minister, der kvitterede for 
kommunernes store indsats på området. Det blev aftalt løbende at gøre fælles 
status og at igangsætte fælles aktiviteter på områder af relevans for 
kommunernes klimaarbejde og ministerens ressort.   
  

 
 
 

 

Aktuelt 

 

KL bliver sekretariat for Energi- og CO2-regnskabet 

Fra den 1. januar 2025 overtager KL sekretariatsbetjeningen for Energi- og CO2-
regnskabet fra Center Danmark. Det betyder, at KL fremadrettet vil arrangere og 
afholde arbejdsgruppe- og styregruppemøder i tæt samarbejde med 
Energistyrelsen samt udvikleren af værktøjet. Energistyrelsen vil fortsat være 
formand for styregruppen. 

Overdragelsen markerer et vigtigt skridt i arbejdet med realiseringen af de 
kommunale klimahandlingsplaner. Placeringen af sekretariat hos KL vil bidrage til 
en tættere kobling til arbejdet i Klimaalliancen og bidrage til et styrket samarbejde 
mellem kommunerne og staten.   

Scenarieværktøjet, der også er en del af Energi- og CO2-regnskabet, kan nu tilgås 
i en beta-version på SparEnergi.dk. Sekretariatet planlægger at afholde en online 
introduktion for medlemmerne i februar 2025. Der vil blive sendt målrettede 
invitationer ud i starten af 2025. 

  

 



 

Glæd dig til 2025 

Partnerskabet kan allerede nu løfte sløret for en række aktiviteter i Klimaalliancen, 
som du blandt andet kan se frem til i 2025. 

  

Webinarrækker om energiomstilling og klimatilpasning 

Webinarer inden for energiomstilling vil omhandle opsætning af vedvarende 
energi og elektrificering af samfundet med fokus på kommunernes bidrag hertil. 

Webinarrække om klimatilpasning vil omhandle opbygning og opdatering af data- 
og vidensgrundlag inden for klimatilpasning i de kommunale 
klimahandlingsplaner. 

Der vil blive sendt målrettede invitationer til webinarer ud til kommunerne via de 
kommunale klimakoordinatorer i starten af 2025. 

  

Resultatworkshops i Vest- og Østdanmark om Klimaalliancens årsrapport 

I forbindelse med lancering af Klimaalliancens årsrapport, Kommunernes årlige 
klimastatus, vil der blive afholdt en række resultatworkshops for de kommunale 
klimakoordinatorer med fokus på tendenser og resultater samt tilhørende 
realiseringsanbefalinger. Der afholdes én resultatworkshop i Vestdanmark og én i 
Østdanmark. 

  

Der vil blive sendt målrettede invitationer ud til kommunerne via de kommunale 
klimakoordinatorer. 

  

Klimaalliancens videns- og samarbejdsplatform lanceres primo 2025 

Platformen giver kommunerne og øvrige partnere i Klimaalliancen et samlet sted, 
hvor cases og erfaringer om arbejdet med implementering af 
klimahandlingsplanerne kan deles. Materiale og viden på platformen skal bidrage 
med inspiration til løsninger og implementeringsindsatser i det kommunale 
klimaarbejde.   
   

 
 
 



 

Inspiration 

Inspiration til klimaarbejdet i kommuner fra andre aktører. 

 

Åbent for kommunale indstillinger til KL’s Klimapris 2025 

Det er nu tid til at overveje hvilke af jeres klimaindsatser, der skal indstilles til KL’s 
Klimapris 2025 under temaet ’Grønt følgeskab, fællesskab og lederskab.’ Med 
klimaprisen ønsker KL at udbrede viden om alle de nytænkende klimaindsatser, 
som kommunerne er lykkedes med – således andre kommuner kan få gavn af 
ideerne og erfaringerne. Prisen uddeles på KL’s Klima & Miljø Topmøde i april 
2025, og der er deadline for indstilling af indsatser den 17. januar.  

Find al relevant information samt link til indstillingssiden på KL’s hjemmeside. 

  

KL og Komponent tilbyder udviklingsforløbet: Strategisk klimaledelse – 
realisering af kommunale klimahandleplaner 2025-2026 

Forløbet vil blive aktualiseret ift. det forestående kommunalvalg og sætter fokus 
på, hvordan de nye byråd og udvalg får ejerskab til klimahandlingsplanerne. 
Forløbet inddrager desuden aktuelle elementer fra implementeringen af aftale om 
Grøn Trepart og kommunalvalg. Forløbet foregår i Aarhus. 

Udviklingsforløb er for fagdirektør, chefer, ledere og projektledere på klima- og 
miljøområdet med ansvar for kommunens klimahandlingsplan. Læs mere her. 

 

Overblik over lokale, grønne undervisningstilbud i Den Grønne Rygrad 

Lærere i alle landets kommuner vil i løbet af 2025 få adgang til et overblik over 
deres lokale, grønne undervisningstilbud via projektsamarbejdet Den Grønne 
Rygrad. Initiativet kobler klasselokalet og lokalsamfundet, så elever kan opleve 
konkret og motiverende klimaundervisning i STEM-fagene. 

Læs mere om initiativet her. 

  

Ny CO2-beregner til emissionsfrie arbejdsmaskiner 

KL har sammen med Center for Offentlig-Privat Innovation (CO-PI) indgået 
partnerskabet ”Sammen om emissionsfrie arbejdsmaskiner.” Partnerskabet har 
ud fra praktiske erfaringer lavet et værktøj, som hjælper med at skabe et hurtigt 
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overblik over besparelserne ved brug af emissionsfrie arbejdsmaskiner. Den 
enkelte kommunes indsats vil derfor kunne synliggøres i klimaregnskabet. 

Læs mere om værktøjet og brugen af det her. 

 

Nyt screeningsværktøj af Klimadatastyrelsen: Overløb fra Vandløb 

”Overløb fra Vandløb” er et oversvømmelseskort, der er beregnet på basis af 
detaljerede terrændata i Danmarks Højdemodel (DHM). Produktet anvendes til 
screening af oversvømmelser fra vandløb. 

Læs mere og find produktet her. 

 

Nordic toolbox for a Just Green Transition 

Nyt værktøj fra NordRegio, som tilbyder vejledning og inspiration til, hvordan der 
udvikles grønne politiske forandringstiltag. Værktøjet indeholder blandt andet 
hjælp til navigering af udfordringer indenfor for seks prioriterede områder og 
videndeling om, hvordan det undgås at særlige sociale grupper bliver overset i 
den grønne omstilling. Værktøjet er henvendt til politikere og kommunale 
medarbejdere, der arbejder med klimahandlingsplaner. 

Find værktøjet her. 

  

Klima i skolen: Nyt værktøj til opkvalificering af og inspiration til 
klimaundervisning på landets skoler 

CONCITOs program for børn, unge og undervisning lancerer til januar en ny grøn 
vidensbank til undervisere. Vidensbanken består af udvalgte temaer, hvor 
CONCITOs eksperter formidler klimafaglig viden inden for centrale emner i den 
grønne omstilling, som kan understøtte underviserens grundlag for at planlægge 
aktuel og opdateret klimaundervisning. 

Læs mere om lancering her. 
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Klimaalliancen 

Klimaalliancen er et partnerskab mellem Realdania, de fem regioner og KL. 
CONCITO og C40 er tilknyttet som videnspartnere. Som konsekvens af Aftale om 
sundhedsreform 2024 vil regionerne afvikle deres aktiviteter i Klimaalliancen i 
løbet af 2025. 

Klimaalliancens nyhedsbrev er målrettet medarbejdere i kommuner, der til dagligt 
arbejder med klima. Nyhedsbrevet er skrevet af Klimaalliancens sekretariat i KL. 

Ønsker du ikke længere at modtage Klimaalliancens nyhedsbrev? Så skriv en mail 
til klimaalliancen@kl.dkmed teksten ’Afmeld nyhedsbrev’ i emnefeltet 
  

 

 
 
 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
KL 
Weidekampsgade 10 
Postboks 3370 
2300 København S 
 
Telefon: 33 70 33 70 
E-mail: kl@kl.dk 
Frameld nyhedsbrevet 
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